(77). In poenitentia sacramenti administratione damnatur et prohibetur sub gravissimis poenis perversa praxis introducta exquirendi a poenitentibus complicum nomina et denegandi absolutionem, nisi illa manifestent. Idem, tom. II, constitut. incip. *Ubi primum. Vide*, tom. II, verb. CONFESSARIUS, et verb. COMPLEX.

APPENDIX,

Sive novus de poenitentia articulus Romanus theologi.

(1). Novum, amice Lector, tibi offero de poenitentia articulum, ne nimium distrahi cogaris notulis et animadversionibus, quas variis secundi et tertii articuli locis, subjiciendas monuere censores; et ut per certa, ac peritioribus theologis nostris probata principia, securiorem ac veram de homini per poenitentiam reconciliationem, doctrinam, proponam et explicem. Si quæ vero a Lucio nostro asserta aut falsa, aut minus tuta pronuntio, ne putes, me probo atque docto viro, fratrique meo dilectis simo detractum quidquam voluntuisse. Moveor enim ad ita scribendum, cum ut censorum ussa faciam, tum etiam iudico quoque

michi veritatis amore ac studio quodam, quo ferri me sentio ad vulgandam, ac omnibus, quod fieri possit, explicandam priorem elbicam Christianam, ac tutam æternæ salutis viam: et opiniones, quas nota, nos Patris Lucii sunt, sed Lacerii, Vivæ, Tamburini, Sporerii, aliorumque hujus furfuris auctorum, quorum ipse opiniones fideliter recenset. Ut autem ad rem veniam, primum de dolore, deinde de confessionis integritate, ac demum de satisfactione disputabo.

(2. I). Ut autem intelligas, quinam et qualis esse debeat dolor necessarius ad obtinendam per poenitentiam remissionem peccatorum, operæ pretium duxi perspicue exponere, in quo virtus poenitentia consitiat, quæ, teste Tridentina synodo, sess. XIV, cap. 4, ad impetrandam veniam peccatorum quovis tempore necessaria fuit; et quæ necessariam illam dispositionem constituit, quæ in poenitente desideratur, ut per absolutionem sacramentalem justificationem obtineat. Est itaque virtus poenitentia, « sincera hominis ad Deum conversio, qua peccata commissa detestatur, et odio habet propter Deum, cum gravi animi dolore et cum firme proposito deinceps non peccandi, sed malam vite consuetudinem, corruptoque mores emendandi, et spe venie a Dei misericordia consequendæ. »

(3). Dubitari non potest, quin poenitentia virtus sit proprie dicta; quæ enim divina lege præcipiuntur, ad virtutem propriæ dictam pertinet. Nil vero frequentius in sacris litteris præcipitur, quam de perpetratis flagitiis poenitentia. Ezechielis XVIII habetur: « Convertimini, ait Dominus Deus, et agite poenitentiam de omnibus iniquitatibus vestris: Matthæi III: Poenitentiam agite.... facite fructus dignos poenitentia. » Et, ut alia unitam, Lucæ VI, legitur: *Cœpit Jesus prædicare et dicere: Agite poenitentiam.* Deinde dolor de peccatis eo modo, et tunc conceptus, ut extrema declinet, nequit non esse virtutis actus, ut inquit S. Thomas, III part., qu. 85, art. 1, qui enim lætantur, cum male fecerint, peccant, ac peccant itidem, qui ita dolent, ut in desperationem se conjiciant, ut Cain et Judas. Dolor ergo ad leges æquitatis, et Christianæ moderationis mensuram conceptus, actus virtutis est. Virtus autem hæc non generalis, sed peculiaris est, et revocatur ad justitiam commutantem. Nam poenitentia dolet de malo commisso, quatenus est offensa Dei, cuius læsum jus reparare conatur, violati vero alterius juris compensatio, ad justitiam commutante attinet. Cum vero pro illata Deo injuria ad æqualitatem satisfacere, atque compensare peccator nequeat, cum sit incapax ac debeat tantum, quantum potest, ac Deus exigit, compensare, ideo a theologis non pars subjectiva, sed potentialis tantum justitiae commutantis appellatur.

(4. II). Virtus autem hæc non acquisita est humanis actibus, ut justitia, fortitudo, etc., sed gratuito infusa a Deo est, ut sunt

virtutes theologicas, fides, spes et charitas. Hæc enim veritas aperte revelata in Scripturis est. *Jerem. xxxi* dicitur: *Converte me, et convertar: quia tu Dominus Deus meus.* Postquam enim convertisti me, egi pœnitentiam; *Ezechiel* sic Deum loquentem inducit: *Dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri... et dabo vobis cor carneum... et faciam, ut in præceptis meis ambuletis.* Hinc concil. Trident., sess. vi, can. 8, hanc veritatem definivit: « Si quis dixerit, sine præveniente Spiritus sancti inspiratione, atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere aut pœnitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit. » Illa enim virtus infusa dicitur, inquit S. Thomas, iii part., qu. 85, art. 5, quam Deus in nobis sine nobis, non tamen sine nobis dispositive cooperantibus, in primis producit. Eiusmodi est habitus pœnitentie, ut ex Scripturarum testimonio constat.

(5. III. Pœnitentia hæc necessaria est necessitate medii, et necessitate divini præcepti, ut ex divinis Scripturis patet; *Math. iv*, inquit: *Capit Jesus prædicare et dicere: Pœnitentiam agite; appropinquavit enim regnum cælorum.* Item *Lucas*, *Act. iii*: *Pœnitemini igitur, et convertimini, ut delean tur peccata vestra;* item *Lucas in Evang. xiii*, inquit: *Si pœnitentiam non egeritis, omnes simul peribitis.*

(6. Adducta testimonia, et alia plurima, quæ brevitatis studio omitto, necessitatem cum medii, tum præcepti evincunt. Nam illud dicitur necessarium necessitate medii, sine quo obtineri finis nequit. Porro æterna salus, quæ est hominis finis, ita a pœnitentia pendet, ut sine ea haberi non possit. *Si pœnitentiam non egeritis, omnes simul peribitis.* Hanc veritatem definivit concilium Trident., sess. xiv, cap. 1, his verbis: « Fuit quidem pœnitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam et justitiam assequendam necessaria, illis etiam, qui baptismi sacramento ablui petivissent, ut perversitate abjecta et emendata, tantam Dei offenditionem cum peccati odio et animi dolore detestarentur. » Pœnitentia igitur ante omnem legem scriptam fuit peccatoribus necessaria ad saluteum, atque adeo necessaria necessitate medii, et quidem intrinseci, cum sit natura sua cum fine conjuncta. Quamobrem Tertullianus, lib. *De penit.*, cap. 11, ait: « Deus post tot ac tanta delicta humanae temeritatis a principe generis humani auspicata, post condemnatum hominem, post ejectum e paradiso, mortique subjectum, cum rursus ad suam misericordiam maturavisset, jam inde in semelipso pœnitentiam dedicasset. » Accedit etiam evidens ex ipsa naturæ lege de promptum argumentum. Nam homo per peccatum fit a Deo aversus; Deum injuria afficit; legis transgressione Deum ipsum contemnit; ac secundum incommutabiles Providentie ac justitie leges, fit iræ ac divine vindictæ obnoxius. Ergo, ut Deo re-

concilietur, converti per pœnitentiam ad ipsum debet, compensare quantum potest illatam injuriam, sese paratum exhibere ad legem, et Dei voluntatem faciendam, ac punire in semelipso peccatum, per quod divinæ justitiae iram, atque vindictam subire oportebat. Idem enim exigunt incommutabiles divinæ Providentie et justitie leges, secundum quas homo, hominisque voluntas divinæ voluntati perfecte subjecta esse debet, ac summum Deo honorem deferre.

(7. IV. Gradus, per quos pervenimus ad pœnitentie virtutem, sex a theologis designantur cum S. Thoma, iii part., qu. 85, art. 4, ubi hæc habet: « Dicendum, quod de pœnitentia loqui possumus duplicitate. Uno modo quantum ad habitum; et sic immediate a Deo infunditur sine nobis principaliter operantibus, non tamen sine nobis dispositive cooperantibus per aliquos actus. Alio modo possumus loqui de pœnitentia quantum ad actus, quibus Deo operanti in pœnitentia cooperawur. Quorum actuum primum principium est Dei operatio convertentis cor, secundum illud *Thren. ult. Converte nos, Domine, ad te, et convertemur.* Secundus actus est motus fidei; tertius est motus timoris servilis, quo quis timore suppliciorum a peccatis retrahitur; quartus actus est motus spei, quo quis sub spe venia consequendæ assumit propositum emendandi; quintus actus est motus charitatis, quo alicui peccatum displaceat secundum seipsum, et non jam propter supplicia; sextus actus est motus timoris filialis, quo propter reverentiam Dei aliquis emendam Deo voluntarius offert. » Eamdem doctrinam confirmat *Tridentina synodus*, sess. vi, c. 6, atque facile sacrarum Scripturarum oraculis comprobamus. Nam *Joannis xv*, Christus ait: *Sine me nihil potestis facere*, et c. iv: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum; quamobrem concil. Trident., sess. vi, can. 3, ita definivit: « Si quis dixerit, sine præveniente Spiritus sancti inspiratione, atque ejus adjutorio hominem credere, sperare, diligere aut pœnitere posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit. » (8. Dogma itaque catholicum est, veram pœnitentiam a Dei operatione, sive sancti Spiritus impulsu initium suinere. Secundo huic succedit fidei motus. (9. Ad *Hebræos* enim xi, Paulus scribit: *Sine fide impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et quod inquirentibus se remunerat sit.* Est enim fides virtutum omnium fundamentum, religionis principium, conversionis peccatoris initium, ac prima justificationis radix. (10. Hæc precedit pœnitentiam, non vero constituit, nec ejusdem pars est, ut perperam commenti sunt novatores. (11. Fidem sequitur timor servilis; cum enim per fidem Deus exhibeat remunerat bonorum ac malorum vindex, qui iis paravit æterna supplicia, inde posita, terror in peccatore oritur æternorum suppliciorum; quo terrore utiliter concuti-*

tur, ut ait Tridentina synodus, et a peccatis trahitur. (12. Timorem hunc non esse malum, sed utilem adversus hæreticos facile demonstramus, nam a superno fidei motu oritur, atque a peccato hominem revocat; quamobrem in sacris litteris commendatur atque præcipitur. Nam *Ecclesiastici* i habetur: *Timor Domini expellit peccatum: nam qui sine timore est, non poterit justificari.* Et Christus Dominus Matthœi x, 28, hunc timorem præcipit: *Timete eum, inquiens, qui potest, et animam, et corpus perdere in gehennam.* (13. Quartus gradus est motus spei; quam concipimus, dum servili illo timore concussi ad divinam misericordiam confugientes, confidimus Deum nobis propter Christum propitium fore: qua spe erecti vitam, et mores emendare constituimus.

(14. Quintus motus est charitatis, quo peccatum displicet pœnitenti secundum seipsum, et quatenus Dei summe boni offensa est, vel propter suam turpitudinem, non suppliciorum metu: « Sicque Deum tanquam justitiæ fontem diligere incipit, » ut loquitur Tridentinum. Pœnitens enim superna illa spe erectus, ad peccati turpitudinem, ac summam Dei bonitatem attendens, peccatum detestatur, quod Dei offensa est, et ob propriam turpitudinem, « quod ad charitatem pertinet, » ut ait S. Thomas, iii p., quæst. 85, art. 4, ad. 1. (15. Atque hinc sextus oritur gradus, qui motus timoris filialis appellatur, quo pœnitens Deum tanquam patrem optimum revereri incipit, atque ob reverentiam erga beneficentissimum parentem offensæ illatae satisfactionem offert, atque in seipso peccatum punire constituit.

(16. V. Motus isti, quos ex Tridentino, et S. Thoma descripsi, non sunt omnes ita absolute necessarii, ut omnes explicite et formaliter requirantur; sed posito gratiæ prævenientis motu, qui semper est formaliter necessarius, cæteri in unico formali actu comprehendi valent. Potest enim unico instanti peccator converti, ut patet in conversione sancti Pauli apostoli. Ideo autem Tridentinum, et sanctus Thomas post alios Patres ejusmodi actus in œconomia pœnitentiæ enumerant, quia juxta consuetum divinæ Providentiæ cursu hoc ordine concurrunt ad justificationem. Motus isti veri meriti rationem ad justificationem obtinendam non habent, prout præcedunt justificationem: nam gratia ipsa justificans est principium meriti: porro motus isti, qui justificationis gratiam præcedunt, sunt dispositiones veluti materiales, quæ nobis consentientibus, et per Dei gratiam operantibus, in animam introducuntur, et iisdem ad justificationis gratiam per merita Christi Jesu obtinendam præparamur. Quæ doctrina traditur a synodo Tridentina, sess. vi, capit. 8, his verbis: « Cum vero Apostolus dicit justificari hominem per fidem, et gratis; ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuæ Ecclesiæ catholicæ consensus tenuit et expressit, ut scilicet per fidem ideo justificari dicamur, quia fides est humanæ salutis ini-

tiuum, fundamentum et radix omnis justificationis; sine qua impossibile est placere Deo, et ad filiorum ejus consortium pervenire: gratis autem justificari ideo dicimur, quia nihil eorum, quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur: si enim gratia est, jam non ex operibus; alioquin, ut idem Apostolus inquit, gratia jam non est gratia. »

(17. VI. Hactenus de pœnitentiæ virtute hominibus in mortale aliquod peccatum lapsis quovis tempore necessaria, ut ex dictis liquet, atque ex definitione concilii Tridentini, sess. xiv, c. 1. (18. Nunc de pœnitentiæ sacramento agendum est, quod a Christo Domino institutum est, ut per juridicam sacerdotis absolutionem homini contrito et confessio remittantur peccata post baptismum commissa. Singulare hoc beneficium, quo Ecclesiam suam Christus Dominus ornavit atque munivit, potestatem faciendo sacerdotibus remittendi per absolutionem sacramentalem peccata, homines peccatores a virtutis pœnitentiæ exercitio non liberantur, sed novo potius titulo, novoque incitamento ad illam exercendam ferventius stimulantur. Tum quia sacramenta ad perficiendas, non ad infirmandas virtutes destinata sunt; tum quia, hæc peculiaria beneficia cum sint, homines astringere debent ad gratum quoque animum ob nova suscepta beneficia exhibendum per ferventius virtutis exercitium; tum demum, quia, cum in pœnitentiæ sacramento ad alios virtutis actus, per quos homo ad reconciliationem disponitur, addita sit peccatorum confessio, quæ effectu verecundiæ, atque confusione inde orta, plurimum confort ad detestationem peccati, facile intelligere est, Christum Dominum voluisse, ut institutum, a se sacramentum pœnitentiæ, novos stimulos afferret ad detestanda peccata, ac ferventius exercendam pœnitentiæ virtutem. (19. Sacramentum ergo pœnitentiæ institutum a Christo Domino fuit ad fovendam, perficiendamque virtutem pœnitentiæ, non vero ad attenuandam, et ad supplendum per virtutem clavium perfectæ contritionis defectum. Audiantur verba catechismi conc. Trid., part. ii, *De penit.*, § 36. *Quantum*, ibi: « Ut enim hoc concedamus, inquit, contritione peccata deleri, quis ignorat, illum adeo vehementem, acrem, intensam esse oportere, ut doloris acerbitas cum scelerum magnitudine æquari conferrique possit? » Hæc est contritio charitate perfecta, qua justificatur peccator absque actuali sacramenti susceptione, cum solo illius voto. De imperfecta vero subdit, § 37: « At quoniam pauci admodum ad hunc gradum pervenirent, siebat etiam, ut a paucissimis hac via peccatorum venia speranda esset. Quare necesse fuit, ut clementissimus Dominus facilitiori ratione communi hominum rationi consideraret, quod quidem admirabili consilio fecit, cum claves regni cœlestis Ecclesiæ tradidit. Etenim ex fidei catholicæ doctrina, omnibus credendum, et constanter affirman-

dum est : si quis ita animo affectus sit, ut peccata admissa doleat, simulque in posterum non peccare constituat, et si hujusmodi dolore non afficiatur, qui ad impetrandam veniam satis esse possit, ei temen, cum peccata sacerdoti rite confessus fuerit, vi clavium sceleria omnia remitti ac condonari : ut merito a sanctissimis viris Patribus nostris celebratum sit, Ecclesiae clavibus editum in cœlum aperiri ; de quo nemini dubitare fas est, cum a Florentino concilio decretum legamus, pænitentiæ esse clum esse absolutionem a peccatis. » Vides ergo, sacramentum Pænitentiæ sovere atque perficere virtutem, atque virtutis conatus augere potius quam infirmare debere, in eo vero ipsius beneficium repositum esse, ut vehementis acris, intensaque contritionis defectum suppleat, conferendo absolutionem beneficio justificationem etiam illi, qui non vehementem, acrem et intensam, sed remissam et imperfectam contritionem habeat. Hac ratione faciliorem reddit communaliter credentium remissionem peccatorum, cum valde difficile sit vehementem, acrem intensumque illum contritionis motum concipere, quo extra sacramentum homines justificantur. (20. Hæc notata ac fusius explicata sunt, ut videoas, quam in epte philosophentur, qui pro extollenda clavium virtute ac efficacia sacramenti, obligationem ineundæ pænitentiæ ita in peccatoribus minuant, ut disponi illum posse credant ad absolutionem recipiendam sine illo divini amoris actu, quo se a creaturis aversi et versi ad Deum profitemur.

(21. Sacramentum Pænitentiæ suam, ut sacramenta reliqua, materiam habet. Hæc vero duplex est, remota et proxima, materia remota sunt peccata delestanda et destruenda; nam sicut ligna ignis materiam dicimus, quia igni consumenda subjiciuntur, ita theologi peccata, quæ clavium virtuti ac pænitentiæ sacramento supponuntur, ut deleantur, materia sacramenti pænitentiæ appellant. Peccata vero, quæ post baptismum committuntur, propriæ materiam sacramenti Pænitentiæ constitunt; mortalia materiam necessariam venialia vero materiam tantum sufficiunt; cum absque confessione sacramentali, aut ejus voto, atque sacerdotis absolutione remitti possint. Media autem, quibus remissio peccatorum venialium confertur, sunt fervor charitatis, sacramenta vivorum et sacramentalia, quatenus sint cum motu detestationis peccatorum conjuncta, ut confessio generalis, tunc pectoris, et oratio Dominica; vel cum motu reverentiae in Deum, resque divinas, ut benedictio episcopalis, aspersio aquæ benedictæ, oratio in ecclesia consecrata, et alia hujusmodi. Dixi cum detestatione peccatorum conjuncta, quia remitti nunquam possunt peccata etiam venialia, quandiu voluntas illis adhaeret; quamobrem ait S. Thomas, in martyrium quidem venialia peccata delere : « Si actualiter voluntatem peccato invenierit inhærentem. » Sacramentalia ergo, ac vivuum sacramenta ad venialium remissionem

conducunt, quatenus « inclinant », inquit idem doctor angelicus, « animam ad motum pænitentiæ, qui est detestatio peccatorum, implicite vel explicite. »

(22. VIII. Materia proxima hujus sacramenti vocantur actus pænitentis, per quos delenda peccata subjiciuntur potestati clavium, ac satisfactione puniuntur; sunt autem hujusmodi actus, cordis contritio, oris confessio atque operis satisfactio, primum de contritione, deinceps de confessione, ac demum de satisfactione dicemus. Hic tamen obiter notare juvat, tres antedictos actus a Florentina synodo non materiam, sed quasi materiam appellari, quia Scotistæ, aliqui theologi, ac viri gravissimi, iunt quidem, tres illos actus necessario in sacramento Pænitentiæ requiri, ut sacramentum ex effectu sit integrum, sive esse materiam, circa quam proxime et objective pænitentia occupatur; sed negant ad integratem substantialiæ pertinere, aut intrinsece sacramentum ipsum compondere; doctor enim subtilis, in 5, dis. 14, q. 4, et dis. 17, q. 1, hujus sacramenti essentiam in sola absolutione reposuit, ita ut, quatenus ritus sensibilis est, pro materia, quatenus vero remissionem peccatorum significat, haberet pro forma debet. Nec opinio hæc fuit unquam ab Ecclesia improbata aut censura ulla notari potest.

(23. IX. Contritio, inquit Trid. syn., sess. xiv, c. 4, quæ primum locum inter actus pænitentis habet: « Animi dolor ac detestatio est de peccato commisso, cuin proposito non peccandi de cætero. Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius, et in homine post baptismum lapso, ita demum præparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia divina misericordia, et voto præstandi reliqua conjunctus sit, quæ ad rite suscipiendum hoc sacramentum requiruntur. Declarat igitur S. synodus, hanc contritionem non solum cessationem a peccato, et vitæ novæ propositum et inchoationem, sed veteris etiam odium continere. » Perpende, quæso, concilii declarationem. Ait, contritionem, quæ necessaria est ad præparandum hominem in sacramento Pænitentiæ ad remissionem peccatorum, delestationem peccatorum, propositum non peccandi sive novæ vitæ propositum et inchoationem continere atque exprimere. (24. Vide ergo 1 num. sustineri possit illa probabilistarum opinio, quæ ait, non requiri in pænitente propositum expressum de non peccando de cætero, sed implicitum sufficere, illud scilicet, quod dolor ipse, ac detestatio peccatorum in se involvit. Nam concilium duo hæc expresse postulat, ut pænitens detestetur peccatum, et propositum habeat non peccandi de cætero; cessationem a peccato; et vitæ novæ propositum. Satis ergo, superque declarat, necessariam in pænitente esse expressam peccati delestationem, ac expressum quoque propositum non peccandi de cætero, quod novæ vitæ inchoationem contineat. Concilii ergo menti repugnat benigna illa casuistarum opi-

nio, quæ solum implicitum propositum sufficere affirm. l. (25. 2. Num novæ vitæ propositum, et inchoatio haberi possit sine charitatis initio, cum enim caritas et amor Dei vita hominis spiritualis sit, cuius privatio mors spiritualis hominis nuncupatur, non videtur hominem pœnitentem novam inchoare posse vitam, quin aliquem in se Dei amorem atque charitatis initium habeat; et quin primum, omnium maximum Dei mandatum servare incipiat. Sed de iis paulo infra.

(26. X. Contritio ab eodem concilio, cap. citato, dividitur in perfectam et imperfectam. (27. Perfectam vocat, quæ ex charitate perfecta concipitur, quæ etsi hominem Deo reconciliat priusquam etiam hoc sacramentum actu suscipiat, declarat tamen reconciliationem ipsi contritioni sine sacramenti volo non esse ascribendam: (28. imperfectam vero, quæ attritio dicitur, eam, quæ « vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ et pœnarum metu communiter concipitur; » hæc, si voluntatem peccandi excludat cum spe vénie, non solum non facit hominem hypocritam et magis peccatorem, sed etiam donum Dei est, et Spiritus sancti impulsus, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo pœnitens ajutus, viam sibi ad justitiam parat. Et quamvis sine sacramento Pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat; tamen ad Dei gratianam in sacramento Pœnitentiæ impetrandam disponit. (29. Ad imperfectam contritionem sive attritionem quod attinet, observare necesse est primum, attritionem naturalem, id est quam rationes mere naturales excitant, et quæ solis naturæ viribus concipiuntur, non sufficere, etiam cum sacramento Pœnitentiæ, ad hominem Deo reconciliandum; opposita enim opinio damnata fuit ab Innocentio XI. (30. Deinde nequidem attritionem illam sufficere, qua quis doleat de peccato, quatenus offensa Dei, etc., si Peccandi voluntatem et peccati affectum non excludat; attritio enim necessaria ut reconciliandum hominem in sacramento Pœnitentiæ detestationem secum ferre debet de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero, ac vitæ veteris odium et vitæ novæ propositum et inchoationem: ubi vero peccandi voluntas, et peccati affectus non excludatur, verum non peccandi propositum deest, verum peccati o'lium desideratur, nec efficax propositum adest, neque efficax novæ vitæ inchoatio, ut considerant paret. (31. Denique observare est, attritionem ex turpitudinis peccati consideratione, atque ex gehennæ et pœnarum metu conceptam, utilem esse, atque ad justificationem disponere, ut est a concilio Tridentino adversus Lutheranos definitum. Idque constat etiam ex iis quæ supra nos de timore disputavimus. At aliud est, utilem esse, atque disponere ad justificationem, et aliud sufficientem esse. Nam fides utilis sane est, atque disponit, sola vero non sufficit; spes quoque inter utiles dispositiones recense-